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Wiosna w Dziale Agrotechniki

Szanowni Państwo, 

Po bardzo długiej jesieni, zaczynamy myśleć już o zbliżającej się wiośnie. Na etapie pisania artykułu nie 
doświadczyliśmy jeszcze zimy, ale nie wiadomo tak naprawdę, co nas jeszcze czeka. Za kilka tygodni życie  
na polach powinno już się budzić na nowo, a my powinniśmy pomyśleć o czynnościach, które musimy wykonać,  
żeby w odpowiedni sposób zadbać o nasze uprawy. Najważniejsze będzie dokonanie lustracji polowej, 
przygotowanie się do wysiewu nawozów i do zabiegów chemicznych.

Poniżej przedstawiamy Państwu proponowany przez nas program ochrony roślin, bazujący na doświadczeniach  
z pól naszych Klientów oraz nawiedzy specjalistów. Duża część proponowanych przez nas produktów pochodzi  
z firmy Nufarm, która przygotowała dla Państwa atrakcyjny program wspierający zakupy - „Nufarmer”.  
Pamiętajmy, że stosując środki ochrony roślin należy przestrzegać zapisów zawartych w etykiecie. Należy być 
czujnym, gdyż część insektycydów, takich jak Proteus, Danadim, czy Pyrinex można stosować tylko do określonej 
daty, po której będą one wycofane. 

Na początku warto pomyśleć o tzw. zabiegu „czyszczącym” T0 –  nie tylko w rzepaku, ale również w zbożach. 
Zwłaszcza po tak długiej jesieni nasze uprawy są porażone chorobami grzybowymi, których zarodniki będą  
porażać nowe liście. Na T0 w zbożach proponujemy Topsin w dawce 0,8l/ha. Zachęcamy do zastosowania 
preparatu z aminokwasami Fylloton, który pomoże roślinom szybciej się zregenerować.

Przedstawionyprogram daje możliwość wyboru różnych opcji dla poszczególnych zabiegów.

Zabiegi fungicydowe w zbożach

zabieg produkt substancja dawka / ha

T1  podstawa źdźbła, mączniak, septorioza

T1

Prokarb 450 EC prochloraz 450g 0,8

Corbel 750 EC fenpropimorf 750g 0,4

Aqua-El - pH adiuwant 0,2

lub

T1

Kendo 50 EW cyflufenamid 50g 0,15

Zamir 400 EW prochloraz 267g, tebukonazol 133g 1

Aqua-El - pH adiuwant 0,2
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T2  ochrona liścia flagowego - septorioza i fuzarioza i również mączniak

T2
Tazer 250 EC azoksystrobina 250g 0,6

Soleil 274 SC bromukonazol 167g, tebukonazol 107g 0,8

lub

T2
Tazer 250 EC azoksystrobina 250g 0,5-0,6

Sirena 60 EC metkonazol 60g 0,5

T3  utrzymanie dobrej jakości plonu - zwalczanie fuzariozy, redukcja mykotoksyn

T3

Orius 250 EC tebukonazol 250g 0,6

Topsin M 500 SC tiofanat metylowy 500g 1

Aqua-El - pH adiuwant 0,2

lub

T3
Soleil 274 SC bromukonazol 167g, tebukonazol 107g 0,8-1,2

Aqua-El - pH adiuwant 0,2

Herbicydy w zbożach:

CHWASTY JEDNO I DWULIŚCIENNE W ZBOŻACH

produkt substancja dawka / ha uwagi

LANCET PLUS 125 WG aminopyralid potasowy - 5,9 %, piroksysulam - 5 %, florasulam - 2,5 % 0,2 solo

CHWASTY DWULIŚCIENNE
SARACEN MAX 80 WG florasulam 200g, tribenuron metylowy 600g 0,025 solo

SARACEN 050 SL florasulam 50g 0,1 mieszaniny

SAROKSYPYR 250EC fluroksypyr 250g 0,5 mieszaniny

MUSTANG FORTE 195 SE 2,4-D 180g, aminopyralid 10g, florasulam 5g 1 solo

NUANCE 75 WG tribenuron metylu 750g 0,02 mieszaniny

AGRITOX TURBO 750 SL MCPA 660g, dikamba 90g 1,25 mieszaniny, 
solo -  jare

AGRITOX 500 SL MCPA 500g 1,5 mieszaniny

CHWASTY JEDNOLIŚCIENNE
AXIAL 50 EC pinoksaden 50g 0,6 mieszaniny

FOXTROT 069 EW fenoksaprop-P etylu 69g 1 solo

Skracanie i insektycydy w zbożach:

zabieg produkt substancja dawka / ha

T1
Optimus 175 EC trineksapak etylu 175g 0,3-0,4

Stabilan 750 SL CCC 750g 1

Insektycydy

Kaiso 050 EG lambda-cyhalotryna 50g 0,1

Danadim 400 EC dimetoat 400g 0,6

Sumi Alpha 050 EC esfenwalerta 50g/l 0,25

Cyperkill Max 500 EC cypermetryna 500g 0,05

Ochrona rzepaku:

T - 0 dawka ha

Fylloton biostymulator 0,5

MAXIMUS PKMg fofor 250g, potas 200g, magnez 100g 2

Topsin M 500 SC tiofanat metylowy 500g 1,4

T1 - fungicydy i regulatory wzrostu dawka ha

Caryx 240 SL chlorek mepikwatu 210g, metkonazol 30g 0,8

Orius 250 EW tebukonazol 250g 0,5

Aqua-EL ph regulator pH, kondycjoner wody, adiuwant 0,2

T1 - insektycydy dawka ha

Pyrinex 480 SC chloropiryfos 480g 0,6

Cyperkill Max 500 EC cypermetryna 500g 0,05

T2 - fungicydy dawka ha

Tazer 250 SC azoksystrobina 250g 0,6

Zamir250 EW prochloraz 267g, tebukonazol 133g 1,0

Aqua-EL ph regulator pH, kondycjoner wody, adiuwant 0,2

lub T2 - fungicydy dawka ha

Yamato 303 SE tiofanat metylowy 233g, tetrakonazol 70g 1,5

Prokarb 450 EC prochloraz 450g 1,2

Aqua-EL ph regulator pH, kondycjoner wody, adiuwant 0,2

T2 - insektycydy - jeden środek do wyboru dawka ha

Mospilan 20 SP acetamipryd 20% 0,12

Inazuma 130 WG acetamipryd 100g/kg, lambdacyhalotryna 30g/kg 0,25

Proteus 110 OD tiachlopryd 100 g/l, deltametryna 10g/l 0,6

Kaiso 050 EG lambda-cyhalotryna – 50 g/kg 0,15

Bulldock 025 EC beta-cyflutryna – 25g/l 0,25

T3 - desykacja dawka ha

Klinik Up 360 SL glifosat 360g 3

sklejacz łuszczyn Spodnam DC di-1-P-menten 555g/l 1

Aqua-El pH regulator pH, kondycjoner wody, adiuwant 0,2

Z herbicydów,w rzepaku polecamy na poprawki Galerę na chwasty dwuliścienne oraz Panterę i Fusilade Forte  
na samosiewy zbóż i perz.

Do mieszanin środków warto dodawać adiuwant Aqua – El pHz kolorantem, który wzmacnia skuteczność  
zabiegów poprzez regulację odczynu wody, a także zmniejszenie napięcia powierzchniowego cieczy, lepsze 
przyleganie i równomierne rozprowadzenie środka na powierzchni liści. Aqua – El pH to adiuwant, antyspieniacz 
i kondycjoner wody w jednym.

Dobrym uzupełnieniem zabiegów będą nawozy dolistne firmy Ekoplon oraz Rapsin i MultipleProfrimy FMC. 
Dostępny jest u nas również biostymulator oparty na aminokwasach pochodzenia roślinnego włoskiej firmy 
Biolchim– Fylloton. Produkt ma bardzo dobrą opinię wśród rolników i w drodze zdobywanych wspólnie  
z Państwem doświadczeń, potwierdził swoją skuteczność w regeneracji roślin po stresie.



98

INFORMATOR AGROTECHNICZNY  |  WIOSNA 2020INFORMATOR AGROTECHNICZNY  |  WIOSNA 2020

MATERIAŁ SIEWNY

Zachęcamy Państwa do zakupumateriału siewnego kukurydzy. W tym roku szczególnie polecamy odmianę 
kiszonkową Faraggo (Saatbau Linz) oraz sprawdzoną Delphine (Euralis). Na ziarno polecamy szczególnie bardzo 
dobrze plonującą odmianę ES Creative (tropicaldent, Euralis). Oferujemy także nasiona kukurydzy z hodowli KWS, 
a także polskie odmiany ze Smolic.

Więcej informacji o naszej ofercie znajdą Państwo w tym oto kolejnym wydaniu naszego Informatora 
Agrotechnicznego. Zawarte są w nim artykuły na temat różnych zagadnień agrotechnicznych oraz opisy 
oferowanych przez nas i sprawdzonych produktów. Serdecznie zachęcamy do lektury.

W każdej sytuacji służymy Państwu pomocą, życzymy udanego sezonu i zapraszamy do współpracy.

Aleksandra Kadow 
Kierownik ds. Handlowych 
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Wczesnowiosenne nawożenie roślin ozimych

Okres ruszania wegetacji po spoczynku zimowym jest dla roślin kluczowy ze względu na wykorzystanie  
potencjału plonowania, który to potencjał zbudowaliśmy w okresie jesieni. Sam proces wznowienia wegetacji  
jest uzależniony od przebiegu pogody i rzadko ma konkretne odniesienie kalendarzowe. Jaki będzie bieżący  
sezon tego jeszcze dziś nie wiemy, ale musimy brać po uwagę różne scenariusze.

Sam proces wznawiania wegetacji ma swój początek w momencie całkowitego rozmarznięcia gruntu,  
a pierwszym jego przejawem jest rozpoczęcie regeneracji i wzrostu korzenia. Tak więc aby dostrzec moment 
ruszania wegetacji należy poprostu wykopać roślinę i spróbować zaobserwować zmiany na systemie  
korzeniowym (fot. 1).

Fot.1 Nowe przyrosty systemu korzeniowego – białe włośniki, fot. M. Bachorowicz

Celem naszych działań na początku wegetacji wiosennej jest przede wszystkim zakumulowanie jak największych 
ilości azotu – podstawowego składnika budulcowego materii organicznej. Akumulacja ta ma na celu zapewnienie 
roślinie swego rodzaju komfortu „odżywienia” sprawiającego, że zbudowany potencjał plonowania nie będzie 
ulegał degradacji. Cel ten jest szczególnie istotny w rzepaku, który musi w przeciągu zaledwie 4 – 6 tygodni 
zakumulować cały potrzebny mu azot. W przypadku zbóż czas ten się wydłuża, gdyż zboża akumulują azot aż  
do fazy kłoszenia, a więc i czas jaki mamy na odżywienie tym składnikiem wydłuża się do nawet 8 tygodni.

Aby zapewnić prawidłowe odżywienie azotem pierwsza jego dawka musi zostać podana jak najwcześniej  
(fot. 2). Zasadą powinno być, że to azot „czeka” na roślinę, a nie odwrotnie. Pamiętajmy, że sam wysiew nawozu  
azotowego to dopiero mała część sukcesu. Podany nawóz musi się rozpuścić i przemieścić do strefy korzeniowej,  
a dopiero wtedy będzie pobrany przez roślinę. Aby ten proces nastąpił potrzebna jest wilgoć w glebie  
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(rozpuszczenie nawozu) i opad deszczu (przemieszczenie składnika). Sprawy nie ułatwiają zarówno warunki 
pogodowe (deficyt wody w glebie) jak i ograniczenia prawne (stosowanie azotu po 1 marca). Mała ilość opadów 
zimowych już skutkuje niską wilgotnością gleby, a dalszy deficyt deszczu będzie utrudniał przemieszczanie 
azotu do korzenia. Stąd też nie należy opóźniać pierwszej dawki nawozu azotowego, aby móc się uchronić 
przed niekorzystnym przebiegiem pogody. Jedyną przeszkodą przed takim działaniem są ograniczenia prawne, 
które zezwalają na stosowanie nawozów azotowych dopiero od pierwszego marca. Pomocnym rozwiązaniem, 
które szybko dostarcza startowej dawki azotu, niezależnie od wilgotności gleby jest dolistne zastosowanie 
nawozu Nitrospeed 39 w dawce 5 – 10 l/ha. Zabieg taki pozwoli na natychmiastowe zaspokojenie pierwszych 
potrzeb azotowych roślin i spełni funkcje regulatora wzrostu jakim w tym okresie jest azot (dokrzewianie  
pszenicy, rozbudowa i równomierny rozwój rozety produkcyjnej w rzepaku).

Fot.2 Wczesne nawożenie azotem jest szczególnie istotne w rzepaku, fot. M. Bachorowicz

Wybór formy nawozu azotowego pozostawia nam dużą dowolność. Tradycyjnie pierwszymi stosowanymi  
nawozami azotowymi są saletra amonowa lub saletrzak, a w ostatnich latach coraz większą popularność zyskuje 
RSM. Każde z tych rozwiązań możnauznać za dobre. Obecność w pierwszej dawce formy azotanowej pozwala  
przede wszystkimna szybkie jej pobranie – forma ta najszybciej migruje i jest najszybciej wchłaniania, ale 
równocześnie jest to forma praktycznie nie wiązana przez kompleks sorpcyjny gleby w związku z tym przy 
dużych opadach deszczu ulega szybkiemu wymywaniu. Azot w formie azotanowej jest również odpowiedzialny  
za rozhartowanie roślin i zmniejszoną ich tolerancjena wczesnowiosenne mrozy. Forma amonowa, która 
charakteryzuje się nieco wolniejszym tempem działania  jest w mniejszym stopniu podatna na proces wymywania 
i może pozostać wglebie dłużej dostępna dla rośliny. Najdłuższy czas działania wykazuje forma amidowa  
(mocznik, RSM), jednak jej pobranie przez korzeń musi poprzedzić seria przemian, dla których zajścia 
konieczna jest temperatura gleby powyżej 8-100oC. Cennym, a w uprawie rzepaku koniecznym dodatkiem  
we wczesnowiosennym nawożeniu jest siarka. Skuteczność jej aplikacji jest uzależniona również od obecności  
wody. Pamiętając, że stanowi ona ważny czynnik efektywnego wykorzystania azotu jej podanie najlepiej 
zrealizować już przy pierwszej aplikacji azotu, lub jeżeli nie jest to aplikacja powiązana z azotem – w okresie 
zimowym. Odpowiednią do zastosowania jest forma siarczanowa z połączeń z azotem (siarczan amonu, 
saletrosan) lub magnezem (siarczanmagnezu, kizeryt). Pozwoli nam to uniknąć niedoborów tego pierwiastka  

i niekorzystnej degradacji potencjału plonotwórczego z tym związanego. W okresie stosowania zabiegów  
ochrony roślin i nawożenia dolistnego, siarczan magnezu jako komponent mieszaniny powinien być obecny  
niemalże w każdym zabiegu jeżeli tylko nie przeciwskazań do mieszania.

Plan wczesnowiosennego nawożenia azotowego rzepaku powinien wyglądać następująco:
• I dawka – możliwie najwcześniejszy termin tuż przed rozpoczęciem wegetacji (zgodny z prawem),  

aby uzyskać dostępność azotu w strefie korzeniowej w momencie jej rozpoczęcia, warto tę dawkę połączyć  
z nawożeniem siarką

• II dawka 10 – 14 dni później – ma ona na celu wykorzystanie silnego potencjału wzrostowego roślin i dużej 
zdolności akumulacji tego składnika

• III dawka 14 dni po II dawce – bieżące uzupełnienie składnika w glebie dla szybkorosnących roślin.

Dla zbóż ozimych celem wiosennego nawożenia azotowego, oprócz bieżącego odżywienia azotem i jego  
akumulacji, może być dodatkowo dokrzewianie roślin. Dotyczy toszczególnie późno sianych pszenic (jęczmień 
i żyto krzewią się tylko jesienią). Tutaj pierwsza dawka azotu pełni przede wszystkim funkcje stymulatora 
krzewienia. Dlatego w pszenicach mniej rozkrzewionych należy nawożenie azotowe zwiększyć o 10 do 30 kg N/
ha w zależności od ilości źdźbeł, z jakimi pszenica wchodzi w wegetację wiosenną (fot. 3).

Fot.3 Tak rozkrzewiona pszenica nie wymaga zwiększania dawki azotu, fot. M. Bachorowicz

Plan nawożenia azotowego pszenicy ozimej zakłada również trzy dawki, jednak inaczej rozłożone w czasie:
• I dawka – ruszenie wegetacji 40 – 60 kg N/ha w zależności od stanu plantacji
• II dawka – początek strzelania w źdźbło 50 – 60 kg N/ha
• III dawka – koniec strzelania w źdźbło 50 – 50 kg N/ha

Trzecia dawka tzw. „na kłos” ma na celu przede wszystkim uzyskanie wysokiej akości ziarna. W pszenicy 
istotnym elementem agrotechniki mającym związek z nawożeniem azotowym jest regulacja wzrostu roślin, aby 
zminimalizować skutek uboczny jakim jest wyleganie. Wysoką skuteczność zabiegów regulatorami wzrostu 
uzyskujemy stosując tego typu preparaty już od fazy pierwszego kolanka. Jeżeli przewidujemy, że w okresie  
wegetacji mogą występować deficyty wilgoci w glebie (co ostatnio jest dość częste) kolejne dawki azotu 
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przyspieszamy, a jako zabieg poprawiający parametry ziarna w kłosie stosujemy azot dolistnie wykorzystując do 
tego celu nawóz Nitrospeed 39 w fazie liści podflagowego i flagowego (również dawka 5 – 10 l/ha).

A co z pozostałymi składnikami pokarmowymi? Ich obecność dla prawidłowego funkcjonowania rośliny 
jest niezbędna, jednak ich dostępność w glebie powinniśmy zapewnić poprzez stosowanie nawożenia  
przedsiewnego nawozami typu NPK. Jest to bardzo istotne ponieważ fosfor i potas są składnikami, których 
przemieszczanie się przez profil glebowy jest bardzo powolne. Może się zatem okazać, że zastosowany pogłównie 
fosfor nie zdąży przemieścić się do strefy korzeniowej i nie uzyskamy żadnego efektu nawożenia tym składnikiem, 
lub efekt ten będzie niewielki. Ponieważ proces wymywania fosforu jest nieznaczny, nawet na glebach lekkich, 
dlatego warto ten składnik w całości, stosownie do potrzeb danej rośliny uprawnej, wysiać podczas uprawy 
przedsiewnej i wtedy wymieszaćz glebą. W przypadku potasu, który jest składnikiem nieco bardziej mobilnym, 
możemy – szczególnie na glebach lekkich – podzielić dawkę i część zastosować przedsiewnie, a część pogłównie, 
stosując np. nawóz w okresie zimowym. Cennym zabiegiem może być tutaj zastosowanie nawozów potasowo – 
magnezowych, które pozwolą na uzupełnienie tak deficytowego w naszych glebach magnezu.

Furtką i bardzo korzystnym rozwiązaniem na wczesne stosowanie fosforu i potasu mogą być też nawozy dolistne 
bogate w te składniki – MAXIMUS Platinum extra PK i MAXIMUS Platinum extra PKMg (w dawce 3 – 5 kg/
ha). Stosując je w tym momencie uzyskujemy wysoką efektywność nawożenia fosforem i potasemi pozwalamy 
roślinie na ich pobranie w czasie, kiedy pobranie z gleby jest ograniczone lub niemożliwe (głównie ograniczenie 
pobierania przez temperaturę). Warto też połączyć nawożenie dolistne fosforem i potasem z nawożeniem 
mikroelementowym. Wczesna wiosnato przede wszystkim wysokie zapotrzebowanie na mangan, miedź  
i molibden, jednakże bardzo dobrze w praktycznym zastosowaniu sprawdzają się gotowe mieszaniny 
mikroelementów – MAXIMUS AminoMicro (w dawce 0,5 – 1kg/ha). Stosując takie rozwiązanie zyskujemy  
nie tylko odżywienie pierwszoplanowymi mikroelementami, ale także tymi, których znaczenie jest nieco  
mniejsze; natomiast największą siłą tego typu produktów jest synergizm działania i współdziałania składników 
w wielu procesach fizjologicznych. Ten efekt synergizmu makro i mikroelementów jest największą siłą sprawczą 
sukcesu w efektywnym ekonomicznie nawożeniu dolistnym roślin. Sam zabieg nawożenia dolistnego można 
połączyć z zabiegami fungicydowymi (zabieg T1 w zbożach) czy też insektycydowymi (zabieg na chowaczaw 
rzepaku).

Maciej Bachorowicz 
Kierownik Produktu
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Wiosenne zastosowanie azotu 

W obecnym roku producenci rolni powinni zrobić wszystko, aby rośliny od samego początku wegetacji miały 
do dyspozycji odpowiednią pulę azotu z gleby. Wynika to z kilku czynników, które miały miejsce zarówno  
w okresie jesiennej wegetacji, jak i w czasie zimy. Warunki pogodowe, które wystąpiły długa ciepła jesień,  
jak powszechnie wiadomo sprzyjały bardzo dobremu, a często nadmiernemu rozwojowi roślin. W związku z tym 
szybko wyczerpywały stanowiska w których rosły, co zwykle kończyło się tym, że na wielu plantacjach w okresie 
jesiennym znajdowały się rośliny z niedoborami składników pokarmowych, przede wszystkim azotu.

Przy wyborze nawozu azotowego do wiosennego nawożenia rzepaku ozimego oraz pszenicy ozimej należy 
mieć na uwadze formę jaka jest zawarta w produkcie. Wszystkie z dostępnych na rynku form charakteryzują się 
odrębnymi właściwościami oraz działaniem. Sprawdź jaki nawóz najlepiej się sprawdzi w startowej dawce dla 
rzepaku ozimego i pszenicy ozimej!

Planując wiosenne nawożenie azotowe w rzepaku ozimym należy pamiętać, że powinno być przeprowadzone  
jak najwcześniej, aby rośliny miały ten składnik do dyspozycji od samego początku wiosennej wegetacji,  
przez co mogły się rozwijać w miarę szybko i bez zakłóceń. W roku obecnym powinna obowiązywać zasada,  
że składnik powinien czekać w glebie na roślinę, a nie odwrotnie.

Źródło: https://www.agro.basf.pl/pl/serwisy/doradztwo-i-informacje Witold Szczepaniak /Nawo%C5%BCenie-1.htm-

Rzepak ozimy

Zgodnie z przepisami maksymalna dawka azotu dla rzepaku to 240 kg N/ha. Stanowi ona wartość azotu  
mineralnego w glebie pochodzącego z nawozów naturalnych i mineralnych. Wiosną pierwsza dawka azotu 
powinna stanowić ok. 60-70 proc. planowanego nawożenia azotowego i jest to uzależnione od rozwoju roślin 
rzepaku. Jeśli stosuje się pierwszą dawkę azotu na początku marca, to drugą zasilamy rośliny 2 tygodnie później.

Późniejsze zastosowanie drugiej dawki azotu, zwłaszcza przy dobrze rozwiniętych rzepakach, zwiększy  
podatność roślin na wyleganie, spowoduje nadmierny rozwój wegetatywny oraz przedłuża kwitnienie roślin  
i opóźnia dojrzewanie. Do startowego nawożenia azotu w rzepaku zalecane są dwie formy azotu. Forma  
saletrzana która umożliwia jak najszybszą regenerację osłabionych po zimie roślin oraz odbudowę rozety  
liściowe, ale również forma amonowa, która jest nieco wolniej pobierana niż saletrzana, równocześnie azot nie  
ulega tak szybkiemu wymywaniu i jest dłużej dostępny dla roślin. Ostania z form czyli amidowa również może być  
stosowana w uprawie rzepaku ozimego. Należy mieć jednak na uwadze, że powinna ona być stosowana z dużo 
większym wyprzedzeniem niż forma saletrzana i amonowa, gdyż jest najdłużej rozkładającą się formą azotu.

Jeśli wegetacja ruszy dużo wcześniej, jeszcze w lutym, wówczas może okazać się wskazane zastosowanie tylko 
jednej dawki azotu. Wjeżdża się w pole z pierwszą częścią dawki i zaraz po jej wysianiu z kolejną. Taka metoda 
może mieć zastosowanie wiosną, gdy są trudności z wjazdem w pole i nie zawsze udaje się wysiać drugą dawkę 
azotu przed końcem marca.

Źródło:https://www.farmer.pl/produkcja-roslinna/rosliny-oleiste/wiosenne-nawozenie-rzepakuazotem,83603.html 
Źródło:https://naszarola.pl/wiosenne-nawozenie-rzepaku-azotem-musi-byc-przemyslane/

Planując nawożenie pszenicy ozimej należy zaobserwować na jakim poziomie rozwoju znajduje się roślina. 

Pszenica wcześnie wysiana i bardzo dobrze rozkrzewiona oraz taka, która nie ucierpiała od ostatnich mrozów 
powinna otrzymać dawkę azotu która ma na celu odżywić i podtrzymać silne pędy kłosonośne, a jednocześnie  
nie powinniśmy pobudzić nią roślin do dalszego niepotrzebnego dokrzewienia.

Schematycznie można to przedstawić tak: 

• I dawka: 50 kg N/ha, 

• II dawka: 80 kg N/ha,

• III dawka: 50 kg N/ha.

W sytuacji przedstawionej powyżej możemy bazować na nawozach zawierających formę amonową (N-NH4 +) 
lub/i amidową ( N-NH2) azotu.

Pszenica rozkrzewiona która posiada ok. 2-rozkrzewienia

Pierwsza dawka jest nieco większa ze względu na potrzebę niewielkiego dokrzewienia roślin i utrzymania 
produktywnych pędów.

Schematycznie wygląda to mniej więcej tak:

• I dawka: 60 kg N/ha,

• II dawka: 70 kg N/ha, 

• III dawka: 50 kg N/ha.



30

INFORMATOR AGROTECHNICZNY  |  WIOSNA 2020

Pszenica w fazie szpilki 

Tu zastosować musimy przede wszystkim uderzeniową I dawkę azotem. Ma ona na celu przede wszystkim 
pobudzić rośliny do intensywnego krzewienia.

W tym przypadku podział dawek można przedstawić następująco:

• I dawka: 100 kg N/ha, 

• II dawka: 60 kg N/ha,

• III dawka: 30 kg N/ha.

Przyjmuje się zasadę, że im łan jest słabiej rozkrzewiony i musimy uzupełnić zaległości z jesieni, tym większą  
część składnika należy zastosować w formie saletrzanej (N-NO3 –), ponieważ forma ta z jednej strony nie jest 
wiązana przez glebę (znajduje się tylko w roztworze glebowym), a z drugiej strony– azot w tej formie poprzez 
wpływ na gospodarkę hormonalną roślin lepiej pobudza je do krzewienia,  przez co w każdej chwili może być 
pobrana przez rośliny.

Źródło:https://polifoska.pl/porady/ 
Źródło:https://www.farmer.pl/produkcja-roslinna/zboza/jak-rozlozyc-dawki-azotu-w-pszenicy-ozimej,77033.html

W sytuacji niesprzyjających warunków pogodowych, gdy stracimy kilka tygodni wiosennej wegetacji na skutek 
opóźnienia wiosny, wówczas należy pamiętać iż na rynku znajduje się innowacyjny produkt do dokarmiania 
dolistnego, który stosuje się jako doskonałe źródło azotu, ale także jako element poprawy wykorzystania azotu 
stosowanego doglebowo. NITROSPEED 39 koncentrat azotowo-magnezowy z formułą SPEED z dodatkiem 
mikroelementów takich jak: molibden, nikiel i tytan. Produkt ten jest przeznaczony do upraw wszystkich  
gatunków roślin, zwłaszcza w rzepaku ozimym i pszenicy ozimej. Powoduje zwiększenie wykorzystania azotu  
przez rośliny, zwiększa odporność na czynniki stresowe, ale również podwyższa jakość plonu. Polecany do  
stosowania od wczesnych faz rozwojowych.

Źródło:https://www.ekoplon.pl/produkty/109/nitrospeed_39.html

Elwira Kijewska  
Specjalista ds. Sprzedaży
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Ochrona fungicydowa zbóż ozimych

W związku z długo trwającą ciepłą i suchą jesienią na chwilę obecną obserwujemy na plantacjach zbóż  
ozimych dużą presję chorób grzybowych. Silnie rozwijające się choroby grzybowe staną się poważnym  
zagrożeniem dla nowych przyrostów roślin. Wykonanie prawidłowych zabiegów ochrony roślin wiosną 
ma ogromny wpływ na wysokość oraz jakość plonu. Trudno przewidzieć ile zabiegów będzie koniecznych.  
Bardzo dużo gospodarstw intensywnie uprawiających pszenicę nastawia się na trzyzabiegową formę jej  
ochrony natomiast pozostałe zboża paszowe opierają na dwuzabiegowej strategii ochrony fungicydowej.  
Obserwujemy jednak lata, że z powodu trudnych warunków atmosferycznych należy skorygować założenia i tak  
na przykład w latach wyjątkowo suchych wystarczające są dwa zabiegi fungicydowe lub odwrotnie niezbędne  
jest zwiększenie do czterech. 

Jako pierwszy zabieg zalecamy przeprowadzenie zabiegu T1 stosowanego w celu ochrony podstawy źdźbła  
i dolnych liści rośliny. Należy wykonać go we wczesnych fazach rozwojowych zbóż, od końca fazy krzewienia  
do drugiego kolanka. W tym okresie po wykonaniu lustracji pola koniecznym może okazać się wykonanie  
zabiegu T0, jest to zabieg czyszczący, do którego należy użyć środki ochrony roślin zawierające substancje 
aktywne działające w niskich temperaturach jak np. fenpropimorfczy prochloraz. Szczególnie wskazany do 
wykoania tego zabiegu jest tiofanat metylu, który działa zapobiegawczo, interwencyjnie i wyniszczająco.  
Jeśli temperatura przekracza 10-12°C możemy sięgnąć po substancje z grupy triazoli jak na przykład  
tebukonazol, bądź środek zawierającycy flufenamid działający zapobiegawczo i interwencyjnie na mączniaka 
prawdziwego. Drugi zabieg fungicydowy zwany T2 wykonujemy, by chronić liście podflagowe i flagowe  
najczęściej od momentu widocznego liścia flagowego do początku fazy kłoszenia. Przed wykonaniem zabiegu 
zalecamy lustrację łanu, celem rozpoznania patogenów dominujących w łanie, aby skutecznie dobrać preparaty. 
Rekomendujemy środki zabierające substancje z grupy triazoli bądź strobiluryn. Ostatni zabieg T3 w zbożach, 
dzięki któremu chronimy kłos i utrzymujemy dobrej jakości plon w pszenicy ozimej wykonujemy najczęściej  
w fazie kłoszenia, najpóźniej do początku dojrzałości wodnej ziarna. Zabieg ten to przede wszystkim ochrona 
kłosa przed grzybami z rodzaju Fusarium. Zwykle wykorzystuje się środki zawierające substancje aktywne  
z grupy triazoli, czyli na przykład tebukonazol, prochloraz, bromukonazol, czy tiofanat metylowy z grupy 
benzimidazoli. 

Do każdego zabiegu fungicydowego celem zwiększenia jego efektywności zalecamy dodanie adiuwantu, 
kondycjonera wody jakim jest Aqua-el pH, nawozów dolistnych celem uzupełnienia niedoborów i biostymulator 
oparty na aminokwasach pochodzenia roślinnego Fylloton.

Katarzyna Kolaska 
Specjalista ds. Obsługi Klienta i Marketingu
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Żyzność gleby

Każdy rolnik wie, że aby były plony, gleba musi być żyzna. Gleba to nie tylko ziemia, kamienie itp., ale to szereg 
procesów, które w niej zachodzą. To żywy organizm, który truty, zaniedbywany, po prostu umrze. 

Gdy mówimy o żyzności gleby, to największe znaczenie mają bakterie brodawkowe, które wiążą wolny 
azot oraz bakterie wolnożyjące w glebie - Azotobacter, Clostridium, gdyż znacząco wzbogacają glebę w ten 
pierwiastek. Ilość azotu atmosferycznego, który jest przyswojony przez bakterie i rośliny motylkowate w okresie  
wegetacyjnym wynosi od 150 do 400 kg N/ha.

Kolejną grupą niezbędną w glebie są promieniowce rozkładające celulozę, hemicelulozę, ligninę, które powodują  
powstawanie kwasów humusowych będących głównym składnikiem próchnicy. Wytwarzają one i wydzielają do 
gleby antybiotyki i witaminy, które pełnią ważne funkcje w regulacji procesów przebiegających w środowisku 
glebowym. Natomiast grzyby odgrywają wiodącą rolę w rozkładzie materii organicznej. Biorą one udział  
w rozkładzie pektyn, błonnika, związków aromatycznych, ligniny i keratyny. Produkują spore ilości antybiotyków, 
witamin, kwasów organicznych oraz wprowadzają do środowiska związki humusowe, przez co odgrywają  
poważną rolę w procesach glebotwórczych. Nawożenie prawidłowe i zrównoważone pomaga zapobiec 
wyjaławianiu gleby oraz daje możliwość uzyskiwania dużych i dobrych plonów. Gdy dobrze odżywione, rośliny  
dają więcej resztek pożniwnych, które są natomiast źródłem próchnicy i składników pożywienia dla mikro-

organizmów glebowych oraz roślin w późniejszej fazie uprawy. Ale każdy zdaje sobie sprawę, że nawożenia 
organicznego nic nie jest w stanie zastąpić. Masowo zanikająca hodowla tylko pogłębia deficyt obornika, gnojówki 
czy gnojowicy. Dlatego firmy szukają rozwiązań aby wspomóc procesy naturalnie zachodzące w glebie. My jako 
Elewator Jabłowo współpracujemy z firmą Agrarius, która posiada w swoim portfolio produkty pomagające 
podnieść i utrzymać żyzność gleby. 

Znakomitym przykładem jest Full Terminator, który kompleksowo zapewnia szybki rozkład resztek pożniwnych 
poprzez: 

• poprawę zasilenia gleby w substancje humusowe

• stymulację mikroorganizmów glebowych odpowiedzialnych za rozkład resztek pożniwnych do szybkiego 
namnażania się

• równomiernie pokrywa materię organiczną i łatwo do niej przylega

• przyczynia się do utrzymywania w glebie jonów NH 4 +, Mg 2+, Fe 2+, Ca 2+ czy Zn 2+ zapobiegając ich 
wypłukiwaniu i udostępniając je dla roślin

• dostarcza azot niezbędny mikroorganizmom do rozwoju i rozkładu materii organicznej

• zawiera miedź, cynk i mangan poprawiające szybkość rozkładu ligniny

• dostarcza molibden przyspieszający rozkład celulozy

• zawiera bor i sód w formie organicznej, długo dostępnej dla roślin i odpornej na wymywanie sprzyja poprawie 
struktury gleby poprawia zasobności gleby w wodę i składniki pokarmowe.

Sławomir Erdanowski  
Specjalista ds. Sprzedaży
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Kukurydza roślinną przyszłości

Kukurydza obok pszenicy i ryżu jest główną rośliną zbożową uprawianą na świecie. Według prognoz 
długoterminowych, do roku 2050 popyt na kukurydzę ulegnie podwojeniu, a do roku 2025 jej produkcja  
zdominuje produkcje zbóż, szczególnie w krajach silnie rozwijających się. 

Kukurydza charakteryzuje się największym spośród roślin zbożowych potencjałem plonowania. Możliwości 
produkcyjne tej rośliny szacowane są nawet na poziomie 32 t/h. Uzyskanie takich plonów w praktyce nie 
jest możliwe, gdyż w warunkach polowych wiele czynników takich jak deficyt wody, niezaspokojenie potrzeb 
pokarmowych, niekorzystny przebieg temperatury obniża potencjał roślin do wydawania naprawdę wysokich 
plonów. Stąd też teoretyczny potencjał plonowania kukurydzy w Polsce szacuje się na poziomie 20 t/ha. Jednak 
plon rzeczywisty kształtuje się na poziomie od 5 t/ha do 14 t/ha w bardzo korzystnych warunkach.

Podstawowe przyczyny niskiego poziomu plonów kukurydzy wynikają przede wszystkim z nieuregulowanego 
odczynu gleby, niedostatecznej zasobności gleby w  mikro i makroelementy. Ponadto okresowe niedobory wody 
w glebie (susza), często występujące w sezonie wegetacyjnym kukurydzy, potęgują ograniczenie potencjału 
plonowania nowych odmian kukurydzy. Aby w pełni wykorzystać możliwości plonotwórcze tej rośliny, należy 
bardzo dokładnie zaplanować jej nawożenie.

Kukurydza z uwagi na późny i rzadki siew, szeroki rozstaw rzędów, a także duże potrzeby temperaturowe 
niezbędne do intensywnego wzrostu, jest rośliną szczególnie narażoną na zachwaszczenie, zwłaszcza  
w latach charakteryzujących się niekorzystnym przebiegiem warunków pogodowych. Chwasty jako organizmy 
lepiej dostosowane do rodzimych warunków glebowo-klimatycznych bardzo szybko opanowują stanowisko, 
bezpośrednio zagrażając roślinie uprawnej. Konkurują z ni ą niemal o wszystko: o przestrzeń, wodę, składniki 
pokarmowe i światło. Dodatkowo mogą być miejscem zimowania i wstępnego rozwoju niektórych sprawców 
chorób oraz szkodników, które następnie przenoszą się na kukurydzę.

Szacuje się, że niezwalczane chwasty mogą doprowadzić do niemal całkowitej utraty plony, stąd też  
odchwaszczanie plantacji na obszarze całego kraju jest zaliczane do podstawowych działań agrotechnicznych.  
Wpływ chwastów na roślinę uprawną może być od minimalnego (gdy są ograniczane przez rolnika), aż po  
całkowite jej zdominowanie, skutkujące nawet 100%ubytkiem plonu.

Skład gatunkowy oraz nasilenie występowania chwastów na danym stanowisku związane są z tzw. „glebowym 
bankiem nasion”, który z kolei uzależniony jest m.in. od różnorodności i liczebności gatunków występujących 
w przedplonach, od efektywności ich zwalczania, od typu gleby, jej odczynu, zasobności w wodę i składniki 
pokarmowe, przebiegu temperatury gleby i powietrza, w tym od zastosowanych uproszczeń agrotechnicznych. 
W zależności od gatunku rośliny oraz wpływu warunków środowiska, zalegające w glebie nasiona chwastów 
zachowują różną zdolność do kiełkowania. Przykładowo nasiona miotły zbożowej zachowują żywotność do 1-2 
lat, chwastnicy jednostronnej do 5 lat, przytuli czepnej do 7-8 lat, ostrożnia polnego 10 lat, a np. komosy białej  
aż do 40 lat.

Przykładowe rozwiązana herbicydowe w kukurydzy:

• Ikanos 040 OD 1l/ha + Zeagran 340 SE 1,25l/ha + Aqua El – pH 0,2 l/ha

Lub

• Ikanos 040 OD + Nagano 200 OD 1l/ha

• Propozycje rozwiązań nawozów dolistnych

• Ekoplon 20-20-20  - 2 kg/ha

• Aminomikro kukurydza  - 2 x 1 kg/ha

• Ekolist mono Cynk – 2 x 2l/ha lub Maximus extra ZnBMg 2 x 2 kg/ha

Źródła: Kukurydza Identyfikacja agrofagów oraz niedoborów pokarmowych.  
Publikacja zbiorowa pod red. Dr. Hab. Inż. Pawła K. Beresia, prof. Nadzw. 

Sebastian Wojciechowski 
Manager Regionu
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Rola mikroelementów w uprawie rzepaku i zbóż 

Wysokie plony zbóż i rzepaku uzależnione są od sprzyjających warunków pogodowych oraz odpowiedniego 
poziomu agrotechniki, w którym dokarmianie dolistne odgrywa istotną rolę. Umożliwia precyzyjne dostarczanie 
roślinom odpowiednich dawek mikroelementów.

Optymalna dostępność wszystkich mikroelementów mieści się w granicach pH 5,5 - 7,0. Wyjątek stanowi mangan, 
którego niedobory mogą wystąpić już przy pH 6,0.

W uprawie rzepaku ważną rolę plonotwórczą odgrywają mikroelementy: bor, mangan, molibden, żelazo i cynk. 
Rola tych pierwiastków ogranicza się do regulacji procesów biochemicznych.

Bor - wiosną można podawać dwukrotnie. Pierwszy raz po ruszeniu wegetacji 300 - 500 g/ha, a drugi raz w fazie 
pąkowania w ilości 100-150 g/ha. Niedobór tego składnika powoduje zmniejszenie liczby łuszczyn na roślinie  
i nasion w niej. Wpływa również na zmniejszenie odporności na choroby. Poprawia gospodarkę wodną rzepaku 
oraz oddychanie.

Mangan - podajemy go po ruszeniu wegetacji oraz w fazie pełni pąkowania. Dawka to 150 - 300 g/ha. Reguluje 
proces fotosyntezy. Niedobór wpływa na zmniejszenie liczby łuszczyn oraz zawartość tłuszczu w nasionach.

Żelazo - podajemy w tym samym czasie co mangan w ilości 70 - 140 g/ha. Zaznacza swój udział w procesie 
fotosyntezy i opadaniem łuszczyn.

Molibden - pobierany jest w ilości 12 - 24 g/ha. Potrzebny jest w przemianach azotu i fosforu w syntezie chlorofilu 
i witamin oraz zwiększa odporność roślin na niskie temperatury, chorobę i suszę.

Cynk - rzepak pobiera go aż 150 -200 g/ha. Odpowiedzialny jest za prawidłowy wzrost rośliny. Niedobór spowalnia 
wzrost liści oraz zahamowuje wydłużanie się międzywęźli.

Najważniejszymi mikroelementami w uprawie zbóż są: miedź, mangan, molibden i cynk.

Miedź - zboże oz. pobiera 60 - 80 g/ha. Pierwiastek ten można wiosną podawać 2 - 3 krotnie. Podajemy go  
w fazie krzewienia lub strzelania w źdźbło. Wpływa na rozwój i budowę tkanek / odporność na wyleganie /  
i bierze udział w syntezie białek.

Mangan - zboże pobiera go 500 - 600 g/ha. Podajemy go w tym samym czasie co miedź. Wpływa na zwiększenie 
intensywności oddychania, przyswajania dwutlenku węgla oraz syntezy węglowodanów. Stymuluje pobieranie 
fosforu, a przez to w sposób pośredni mangan ma wpływ na rozwój systemu korzeniowego i krzewienie.

Molibden - składnik ten pobierany jest w il. 5 - 10 g/ha. Stosujemy go wiosną do fazy strzelania w źdźbło.

Cynk - pełni rolę w procesach dostarczania energii dla różnych procesów metabolicznych. Brak cynku prowadzi do 
zmniejszania w roślinach zawartości białka. Cynk zwiększa odporność zbóż na suszę i choroby.

Efekt stosowania mikroelementów daje opłacalną zwyżkę plonów oraz poprawia jakość produktów roślinnych. 
Jednak koniecznym warunkiem plonotwórczego działania mikroelementów jest uregulowany odczyn gleby oraz 
optymalne zaopatrzenie roślin w makro-elementy. 

Grzegorz Chilla  
Specjalista ds. Sprzedaży
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KĄCIK MAŁEGO ROLNIKA
PYSZNE PRZEKĄSKI

Do wykonania przekąsek potrzebne będą:
• kawałek chleba
• masło
• plaster sera
• szynka z kurczaka
• parówka
• pomidor koktajlowy
• ogórek świeży

Wiecie 
jak łatwo narysować 

zajączka ? 

Witajcie dzieci!!! 

Wiosna zbliża się do nas wielkimi krokami. 
Dlatego chciałem Wam opowiedzieć  
o zajączkach. Zobaczcie sami jaki słodziak.

Zając jest ssakiem pochodzącym z rodziny 
zającowatych. Jego długość to 35-70 cm,  
a waga 3-6 kg. A czy wiecie może jak 
nazwę nosi ogon zająca? Omyk! Jest on  
z góry czarny a na spodzie biały. Natomiast  
futerko jest szarego koloru i zlewa się  
z otoczeniem, co chroni go przed 
drpaieżnikami. Tylne nogi są znacznie 
dłuższe od przednich, dlatego jest  
świetnym biegaczem, i trudno go dogonić. 

Zając występuje na terenie całej Polski, szacuje się się ich liczebność na ponad 0,5 mln osobników.  
Jest roślinożerny, pije rosę z roślin, sporadycznie ze zbiorników wodnych. Natomiast w okresie zimowym 
obgryzają gałązki drzew i krzewów. Samica zająca rodzi w ciągu 3 razy, w każdym mioce po 2-5 zajączków. 
 

Lubicie kanapki? 
Zróbcie pyszną 

przekąskę!!!

Kochane Dzieci, 
dziękuję Wam za mile 

spędzony czas. 

Czekam na Was 
w kolejnym wydaniu 

Informatora!





5352

INFORMATOR AGROTECHNICZNY  |  WIOSNA 2020INFORMATOR AGROTECHNICZNY  |  WIOSNA 2020

Pomorskie Centrum Obsługi Rolnictwa 
Elewator Jabłowo Sp. z o.o. oferuje:

• Nawozy, środki ochrony roślin, materiał siewny.
• Doradztwo w zakresie nawożenia i ochrony roślin.
• Skup płodów rolnych i nasion roślin oleistych.
• Usługi suszenia płodów rolnych.
• Usługi czyszczenia płodów rolnych.
• Usługi składowania zbóż i rzepaku.
• Usługi transportu płodów rolnych oraz nawozów do klienta.
• Analizę jakościową płodów rolnych.
• Elastyczne terminy płatności.

Dziękujemy za zaufanie i zapraszamy do dalszej współpracy.

www.elewatorjablowo.pl

Dane kontaktowe

AGROTECHNIKA:

Aleksandra Kadow
Kierownik ds. Handlowych
mobile: +48 505 152 172
email: akadow@elewatorjablowo.pl

Sławomir Erdanowski
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 601 888 340
email: serdanowskik@elewatorjablowo.pl

Katarzyna Sarna
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 885 205 155
Email: handel@elewatorjablowo.pl

Monika Litwińska
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 502 164 404
email: mlitwinska@elewatorjablowo.pl

Katarzyna Kolaska 
Specjalista ds. Obsługi Klienta i Marketingu
mobile: +48 517 540 919
email: kkolaska@elewatorjablowo.pl

Grzegorz Chilla
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 607 605 202
email: gchilla@elewatorjablowo.pl

Monika Krenska
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 609 816 068
email: mkrenska@elewatorjablowo.pl

Sebastian Wojciechowski
Manager Regionu
mobile: +48 885 205 150
email: swojciechowski@elewatorjablowo.pl

Elwira Kijewska
Specjalista ds. Sprzedaży
mobile: +48 609 626 311
email: ekijewska@elewatorjablowo.pl

SKUP ZBÓŻ:

Joanna Królikowska-Pojawa
Koordynator ds. Zakupów
mobile: +48 577 215 566
email: jkrolikowska@elewatorjablowo.pl

Andrzej Kreft
Kierownik Elewatora
mobile: +48 505 152 192
email: akreft@elewatorjablowo.pl

Krzysztof Żórawski
Specjalista ds. Sprzedaży i Logistyki
mobile: +48 884 206 688
email: kzorawski@elewatorjablowo.pl

Piotr Sławiński
LOGISTYKA
mobile: +48 603 212 277
email: logistyka@elewatorjablowo.pl

Mateusz Wirwicki
WAGA
Spec. ds. Obrotu Zbóż i Spraw Technicznych
mobile: +48 609 816 499
email: mwirwicki@elewatorjablowo.pl

KSIĘGOWOŚĆ
mobile: +48 608 585 607
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Notatki
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